АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2014                                                                                                        №07-п

                                                      п.Бурлыкский

Об утверждении Положения о системе критериев доступности для потребителей  услуг ЖКХ на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет
         В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2008 года N 520 «Об основах регулирования тарифов, надбавок и предельных индексов в сфере деятельности организаций коммунального комплекса»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Положение о  системе критериев доступности для потребителей услуг ЖКХ на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет (прилагается).

      2. Разместить на официальном сайте администрации, в газете Бурлыкского сельсовета настоящее постановление.

      3. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

      4.Постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

Глава сельсовета                                                                         Г.Х.Елешев
Разослано: МУП КС Бурлыкского сельсовета, администрации района,

                   прокурору, в дело
                                                                            Приложение
                                                                               к постановлению

                                                                               от 20.02.2014 №.07-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе критериев доступности для потребителей услуг ЖКХ на территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет
1. Общие положения

1.1  Настоящее Положение о системе критериев доступности для потребителей товаров и услугЖКХ  на   территории муниципального образования Бурлыкский сельсовет разработано в      соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»  и определяет систему критериев, используемых для  определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций         коммунального  комплекса, порядок их расчета и применения.

1.2  Настоящее Положение распространяется на потребителей, приобретающих товары и услуги коммунального комплекса для собственных хозяйственно-бытовых нужд.

1.3 Анализ доступности для населения товаров и услуг осуществляется в отношении МУП КС Бурлыкского сельсовета (далее коммунальная служба), принявший в эксплуатацию систему коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере водоснабжения п.Бурлыкский, п.Листвянка, с.Красноуральск в части установления цен (тарифов) и надбавок к цене (тарифам) для потребителей.

1.4 Настоящее Положение применяется при согласовании производственных программ и установлении тарифов на услуги  коммунальной службы, при определении доступности для населения тарифов.

1.5 Администрация МО Бурлыкский сельсовет (далее администрация) при осуществлении полномочий в области регулирования тарифов на услуги коммунальной службы, осуществляют анализ доступности для населения услуг с учетом информации, предоставляемой коммунальной службой.

1.6 Коммунальная служба представляет в органы регулирования информацию по критериям экономической и физической доступности для населения услуг, одновременно с документами и обосновывающими материалами для установления тарифов.

1.7 Критерии доступности услуг, подлежат пересмотру в случаях и порядке, установленным законодательством Российской Федерации.

2. Критерии, используемые для определения доступности  для населения услуг

2.1   Система доступности для населения услуг коммунальной службы включает в себя  критерии, характеризующие:

                 физическую доступность услуг;

                 экономическую доступность услуг;

                 информационную доступность услуг.

2.2 Критерий информационной доступности услуг коммунальной службы обеспечиваются путем опубликования правовых актов об установлении тарифов в средствах массовой информации.
3. Определение физической доступности для населения услуг
3.1    Критерий физической доступности для населения услуг коммунальной службы определяет обеспечение предоставления требуемого объема услуг, возможность обслуживания новых          потребителей в соответствии с производственными программами, утвержденными в порядке,          установленным законодательством Российской Федерации.

3.2 Критерий физической доступности услуг определяется на основании анализа достаточности и          качества предоставления услуг.

3.3 Анализ достаточности и качества предоставления услуг коммунальной службы отражает           соответствие технических параметров производственной программы к фактическому           потреблению коммунальных услуг  населением и оценивается на основании коэффициента  соответствия параметров производственной программы  коммунальной службы нормативным           параметрам качества услуг, установленным законодательством Российской Федерации.

3.4 Коэффициент доступности услуг водоснабжения определяется по формуле:

                                      V nn x 100

                   К кфд=  ----------------- ; где

                                    N x Ч х 12

         K кфд – коэффициент физической доступности услуг, %;

          V nn    - прогнозный объем реализации услуг населению, предусмотренный в

                        производственной программе, куб.м;

          N         - средний норматив потребления услуг на одного человека в месяц, куб.м;

        Ч       -   количество человек, проживающих и пользующих услугами

3.5     Оценка физической доступности для населения услуг коммунальной службы и показателей

           доступности основана на балльной системе, включающей уровни доступности, из расчета

           1 процент равен 1 баллу:

            менее 50 – услуга недоступна;

            от 50-90   - услуга ограниченно доступна;

            от 90-105 – услуга оптимально доступна;

            от 105 и выше – услуга доступна с избытком

3.6    Администрация при определении физической доступности для населения услуг коммунальной службы учитывает прогнозные объемы реализации услуг, средние      нормативы потребления на одного человека в месяц и количество человек,        проживающих в жилищном секторе, обслуживаемом коммунальной службой.
4.Определение экономической доступности для населения услуг
4.1 Экономическая доступность платы за потребляемые коммунальные услуги является        комплексным параметром и определяется на основе системы критериев, к которым относятся:

          - доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи;

          - уровень собираемости платежей за коммунальные услуги;

          - доля населения с доходами ниже прожиточного минимума;

          - доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения.

4.2   При определении критерия доли расходов на жилищно-коммунальные услуги, учитываются         среднедушевые доходы населения в них, а также обеспеченность коммунальными услугами и

        особенности их предоставления. Прогнозная доля расходов на жилищно-коммунальные услуги         в совокупном доходе средней семьи, определяется по формуле:

                                        Q общ

                             Др= ---------------------------- *100 , где

                                   Чобщ *12*Д ср

        Др       - доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи,  %;

          Q общ – общий прогнозируемый совокупный платеж граждан за вес потребляемые коммунальные услуги, тыс.руб;

          Ч общ – численность населения муниципального образования, чел;

          Д ср     - среднедушевой доход населения муниципального образования, рублей/человека в месяц;

          12         - число месяцев в году

          При отсутствии данных об уровне среднедушевого дохода, его оценка выполняется   коррекцией регионального

          среднедушевого дохода по уровню заработной платы в муниципальном образовании.

          Для оценки среднедушевого дохода рассчитывается  коэффициент:

                                                    D r
                                 К dzr = -------------, где

                                                     Z r
        Д r – среднедушевой доход населения по муниципальному образованию;

           Z r – заработная плата населения по муниципальному образованию

       Оценка доступности для населения для граждан прогнозируемой платы за коммунальные  услуги по критерию «доля расходов на коммунальные услуги в совокупном доходе семьи» проводится путем сопоставления прогнозируемой доли расходов средней семьи на жилищно-коммунальные услуги (а в их составе на коммунальные услуги) в среднем прогнозном доходе семьи со значением соответствующего критерия.

4.3  Критерий доступности «уровень собираемости платежей».

Уровень собираемости платы за коммунальные услуги рассчитывается как отношение оплаченных и начисленных значений платы за коммунальные услуги.

4.4 Оценка доли населения с доходами ниже прожиточного минимума. Доля населения с доходами

       ниже прожиточного минимума определяется по формуле:

                                           Ч нпм

                     Дн  = ------------------- *100, где

                                  Ч общ

          Ч нпм  – прогнозируемая численность населения с доходами ниже прожиточного минимума в МО;

          Ч общ -  общая прогнозируемая численность населения

4.5   Оценка доступности для граждан платы за коммунальные услуги по критерию «доля

        получателей субсидий на оплату коммунальных услуг в общей численности населения»

        прогнозируемая доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг определяется как

        частное от деления прогнозируемого числа получателей субсидий и прогнозируемой

        численности населения:

                                      Ч пс * Ксем

                          ДС = ---------------------- * 100, где

                                            Ч общ

             ДС  - прогнозируемая доля получателей субсидий на оплату коммунальных услуг, %;

             Ч пс – прогнозируемая численность семей, единиц;

             К сем – средний по МО коэффициент семейности, человек

5. Средние значения критериев доступности для граждан платы за коммунальные услуги:

	Критерий
	Уровень доступности

	Высокий
	Доступный
	Недоступный

	Доля расходов на коммунальные услуги

 в совокупном доходе семьи, %
	от 6,3 до 7,2
	от 7,2 до 8,6
	от 8,6

	Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума, %
	до 8
	от 8 до 12
	свыше 12

	Уровень собираемости платежей за коммунальные услуги, %
	от 92 до 95
	от 85 до 92
	ниже 85

	Доля получателей субсидии на оплату коммунальных услуг в общей численности населения
	не более 10
	от 10 до 15
	свыше 15